
Pagina 1/6 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Atto di Liquidazione   n° 599 del 15/12/2025 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
Riferita alla Proposta N. 2782 

    
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO VIARIO E 
CICLABILE DALLA VIA ROMITA A VIA ROCHESTER AL FINE DI CHIUDERE IL 
COLLEGAMENTO CICLABILE TRA LA ZONA DI VIALE DELLA REGIONE, C/DA 
BALATE E IL QUARTIERE SAN LUCA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATIONEU, NELL'AMBITO DEL P.N.R.R. M5C2I2.1 -   CASSA 
VINCOLATA - CUP J91B21000920001, CIG:B33BF40BA1  LIQUIDAZIONE S.A.L. N. 2 
ALLA DITTA SICANIA COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN C/DA PISTOLENA, SNC, 
90023 – CIMINNA (PA),  P. IVA: 0682012082  

 
Il R.U.P. e Dirigente della Direzione III 

Ing. Arch. Giuseppe Dell’Utri 
(Determinazione del Segretario Generale n° 230 del 10/02/2022) 

(Decr. Sind. n. n. 02 del 12/01/2023) 
 

Premesso: 
- che con il Decreto del Ministero dell’Interno, del Ministero dell’Economia e del Ministero delle 
Infrastrutture del 30/12/2021 è stato finanziato, tra l’altro, l’intervento per “Lavori di realizzazione 
del collegamento viario e ciclabile dalla Via Romita a Via Rochester al fine di chiudere il collegamento 
ciclabile tra la zona di Viale della Regione,C/da Balate e il quartiere San Luca” dell’importo di € 
4.800.000,00, CUP J91B21000920001 Target: mq rigenerati 24.000; 
- che con la Determinazione del Segretario Generale n° 230 del 10/02/2022 avente ad oggetto: 
“DPCM 21 Gennaio 2021 e Decreto del Ministero dell’Interno del 2 Aprile 2021. Finanziamento dei 
Progetti di Rigenerazione Urbana ai sensi dell’art.1 comma 42 Legge n. 160/2019 – Nomina RUP” è 
stato nominato R.U.P. dei suddetti lavori il Dirigente della Direzione III Urbanistica Mobilità - Ing. 
Arch. Giuseppe Dell’Utri; 
- che con la Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 03/09/2024 è stato approvato, in linea 
amministrativa, il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto dando, altresì, mandato al Dirigente 
della Direzione II LL.PP., di dare corso ed espletare la gara per l’affidamento dei lavori e la 
realizzazione secondo normativa vigente; 
- che con la Determinazione Dirigenziale n° 114 del 29/01/2025, della DIREZIONE II del Comune 
di Caltanissetta, è stata disposta l’aggiudicazione alla ditta SICANIA COSTRUZIONI SRL con sede 
in C/da Pistolena, snc, 90023 – Ciminna (PA),P. IVA: 0682012082, che risultò vincitrice della 
suddetta procedura di “Lavori di realizzazione del collegamento viario e ciclabile dalla Via 
Romita a Via Rochester al fine di chiudere il collegamento ciclabile tra la zona di Viale della 
Regione, C/da Balate e il quartiere San Luca finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, 
nell'ambito del P.N.R.R. M5C2I2.1 - CUP J91B21000920001, CIG:B33BF40BA1”, con un ribasso 



Pagina 2/6 

pari al 32,699 % sull'importo a base d’asta di € 3.872.333,35 oltre € 81.300,34 per oneri per la 
sicurezza oltre IVA, per un importo contrattuale di                            € 2.687.419,41, oltre IVA; 
Visto la lettera contratto di affidamento dei “Lavori di realizzazione del collegamento viario e 
ciclabile dalla Via Romita a Via Rochester al fine di chiudere il collegamento ciclabile tra la zona 
di Viale della Regione, C/da Balate e il quartiere San Luca finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU, nell'ambito del P.N.R.R. M5C2I2.1 - CUP J91B21000920001, CIG:B33BF40BA1” 
sottoscritto in data 31/03/2025 con il numero 23 Rep. n.625 31/03/2025 per un importo 
contrattuale di € 2.687.419,41, oltre IVA; 
Visto il “verbale di consegna” con il quale sono stati consegnati i lavori alla ditta aggiudicataria in 
data 05 maggio 2025,  con protocollo n. 56699/2025 del 05.05.2025; 
Visto il “verbale di concreto inizio dei lavori” con il quale si è proceduto al concreto inizio dei lavori 
da parte della ditta aggiudicataria in data 12 maggio 2025,  con protocollo n. 65081/2525 del 
21.05.2025; 
Visto il certificato di pagamento n. 0 (zero) del 23/06/2025 per il pagamento dell’anticipazione del 
20% sui lavori , ai sensi dell'art. 125, comma 1del D.Lgs. 36/2023 di € 537.433,88 oltre IVA al 10% in 
favore della ditta SICANIA COSTRUZIONI S.r.l.; 
Visto  l'atto di liquidazione n. 313 del 26/06/2025 con il quale è stata liquidata l’anticipazione del 20% 
sui lavori , ai sensi dell'art. 125, comma 1del D.Lgs. 36/2023 di € 591.232,27 comprensiva di IVA al 
10%, alla ditta SICANIA COSTRUZIONI S.r.l.; 
Visto il certificato di pagamento n. 1 (uno) del 01/09/2025 per il pagamento del S.A.L. n. 1,                         
di € 1.122.250,84 oltre IVA al 10% in favore della ditta SICANIA COSTRUZIONI S.r.l.; 
Visto  l'atto di liquidazione n. 420 del 04/09/2025 con il quale è stato liquidato il S.AL. n. 1                          
di € 1.234.475,92 comprensivo di IVA al 10%, alla ditta SICANIA COSTRUZIONI S.r.l.; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 2098 del 10/12/2025 di Approvazione della Perizia di 
Variante e relativo Atto di Sottomissione del 11/12/2025, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Caltanissetta con il n. 1094 serie n. 3 del 12/12/2025; 
Vista la polizza fidejussoria “cauzione definitiva” n. 2025/13/6704441 del 05.03.2025; 
Vista la polizza assicurativa n. 2025/25/6214895  del 04.03.2025 “copertura assicurativa per danni 
di esecuzione, per responsabilità civile terzi e garanzia manutenzione”; 
Visti i documenti allegati: 
1) Richiesta emissione mandato; 
2) Fattura elettronica n. FPA x/25 del xx/xx/2025;                                         
3) D.D. n° 114 del 29/01/2025 di aggiudicazione dei lavori; 
4) Parere Contabile sulla D.D. n° 114 del 29/01/2025; 
5) Polizza Fidejussoria per cauzione definitiva; 
6) Polizza Copertura Assicurativa; 
7) D.D. n° 2098 del 10/12/2025 di Approvazione della Perizia di Variante; 
8) Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi; 
9) Libretto delle Misure - S.A.L. n. 2 del 15.12.2025; 
10) Registro di Contabilità - S.A.L. n. 2 del 15.12.2025; 
11) Sommario del Registro di Contabilità - S.A.L. n. 2 del 15.12.2025; 
12) Stato Avanzamento Lavori - S.A.L. n. 2 a tutto il 15.12.2025; 
13) Certificato di Pagamento S.A.L. n. 2 del 15.12.2025; 
14.1)    Disegno Contabile n. 7 Allegato al SAL n. 2 del 15.12.2025; 
14.2)    Disegno Contabile n. 8 Allegato al SAL n. 2 del 15.12.2025; 
14.3)    Disegno Contabile n. 9 Allegato al SAL n. 2 del 15.12.2025; 
14.4)    Disegno Contabile n. 10 Allegato al SAL n. 2 del 15.12.2025; 
15)       Attestazione di regolarità contributiva; 
16)       Allegato privacy 
17)       Dichiarazione flussi finanziari; 
18)       Copia documento di riconoscimento. 



Pagina 3/6 

Verificato che la spesa è stata impegnata con la Determina Dirigenziale n° 114 del 29/01/2025  di 
aggiudicazione dei lavori e che detta spesa è compresa nei limiti dell’ammontare dell’impegno, con 
il presente atto si da mandato di liquidare  la somma totale di  €. 1.019.934,07 comprensivo IVA, 
così come da fattura n. FPA 13/25 del 15/12/2025 di € 1.019.934,07 IVA compresa, in favore di 
SICANIA COSTRUZIONI S.r.l., (in qualità di ditta esecutrice dei lavori), (meglio identificato 
nell’allegato non soggetto a pubblicazione a tutela della privacy);   
 

ESECUTORE 
DEI LAVORI 

PARTITA 
 IVA 

CODICE 
FISCALE 

N° 
FATTURA 

DATA 
FATTURA 

IMPORTO 
FATTURA CAPITOLO IMPEGNO TOTALE 

SICANIA 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 
0682012082 0682012082 N.   

FPA 13/25 15/12/2025 €. 1.019.934,07 936800 454/2025 €. 2.845.653,55 

 
Considerato e, quindi, dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per la liquidazione di 
quanto al presente atto; 
 
Dato atto: 
- di dovere provvedere al controllo ai sensi del Decreto Ministeriale n. 40 del 
18.01.2008, pubblicato in G. U. n. 63 del 14.03.08, stante che la L.205/2017, con 
decorrenza 1 marzo 2018 ha ridotto a €. 5,000,00 il limite minimo di importo per la 
verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni previsto dall'art.48 bis del 
DPR.602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall'art. 94, coma 6, del 
D.Lgs. 36/2023; 
- che la determinazione di impegno della spesa risulta debitamente pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente”, sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” elenco “Determine Dirigenziali”, ai sensi 
di quanto disposto dagli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. n.ro 14/03/2013, n.ro 33 e s.m.i.. 
Ritenuto doversi, pertanto, provvedere in merito; 
Atteso che: 
- con Deliberazione n. 32 del 01/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
degli anni 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati; 
- con Deliberazione n. 30 del 31/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati; 
- con Deliberazione n. 30 del 28/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO per il triennio 
2025-2027; 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Attestato che sono state osservate le misure di prevenzione rischio corruzione previste nel PTPCT 
2025/2027, approvato nell'ambito del PIAO 2025/2027 con deliberazione di Giunta Comunale                               
n. 30 del 28/03/2025; 

Visto il Decreto Sindacale n. 90 del 22.11.2024 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente della 
Direzione II al Dott. Ing. Giuseppe Tomasella; 
Dato Atto che il responsabile del presente procedimento è il R.U.P. e Dirigente della Direzione III 
Urbanistica Mobilità Dott. Ing. Arch. Giuseppe Dell'Utri, giusta Determinazione del Segretario 
Generale n° 230 del 10/02/2022; 

 Visti: 
- l’articolo 51 della Legge n.ro 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n.ro 48/1991 e s.m.i.; 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) approvato con il citato D.Lgs. n.ro 
267/2000; 
- il D.Lgs. n.ro 165/2001 e s.m.i.; 
- l'Ordinamento regionale degli Enti locali; 



Pagina 4/6 

- il vigente Statuto Comunale; 
- l'articolo 51 del vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.ro 23 del 30/04/1997; 
Viste: 
- la Legge n.ro 242/1990 s.m.i. e la L.R. n.ro 7/2019; 
- la L.R. n.ro 30/2000 e s.m.i. che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti locali; 
- le normative vigenti non espressamente indicate; 
Ravvisata la competenza del Dirigente al quale gli articoli 107 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e 4 del D.Lgs. 
n.ro 165/2001 e s.m.i. attribuiscono la competenza rispetto all’adozione degli atti di gestione, 
compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 
 

PROPONE 
 

1) Di liquidare la somma complessiva di €. 1.019.934,07, come da fattura allegata, relativa i lavori 
eseguiti al 2° SAL, denominati “Lavori di realizzazione del collegamento viario e ciclabile dalla Via 
Romita a Via Rochester al fine di chiudere il collegamento ciclabile tra la zona di Viale della 
Regione, C/da Balate e il quartiere San Luca finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, 
nell'ambito del P.N.R.R. M5C2I2.1 - CUP J91B21000920001, CIG:B33BF40BA1”, in favore di 
SICANIA COSTRUZIONI S.r.l., CON SEDE IN C/DA PISTOLENA, SNC, 90023 – CIMINNA (PA), P. IVA: 
0682012082, mediante Bonifico Bancario da accreditare sul relativo conto corrente, il tutto come 
da richiesta emissione mandato; 
 

2) Di dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la 
situazione delle somme impegnate sul capitolo risulta la seguente: 
 

BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA 
IMPEGNATA 

SOMME 
LIQUIDATE 

RESIDUO 
ATTUALE 

SOMMA DA 
LIQUIDARE 

RESIDUO 
COMPLESSIVO 

2025 936800 454/2025 €. 2.845.653,55 €. 1.825.708,19 €. 1.019.945,36 €. 1.019.934,07 €. 11,29 
                                                                                                                                                                
3) Di dare atto che l’intervento da realizzare è stato finanziato dal Ministero dell’Interno con fondi 
che fanno parte del PNRR  M5-C2-I2.1 – cassa vincolata; 

Attestare: 
- Che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge n.ro 241/90 e dell’articolo 6 del D.P.R. n.ro 62/2013 nonché dall’articolo 16 del                   
D.Lgs. n.ro 36/2023; 
- Che sono state osservate le misure di Prevenzione della Corruzione previste nel P.T.P.C. all’articolo 
25 lettera B; 
- La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147 bis del D.Lgs. n.ro 267/2000; 
Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, 
alla voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti” elenco “Atti di Liquidazione”, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. 
n.ro 14/03/2013, n.ro 33 e s.m.i..          
          
                                                                                          Il Redattore 
               Istr. Tecnico 
    Arch. Salvatore Mangione 

                                                                             Il R.U.P. e Dirigente della Direzione III 
                                                                            Ing. Arch. Giuseppe Dell’Utri 

                                                                                (Det. del Segretario Generale n° 230 del 10/02/2022) 
                                                                           (Decr. Sind. n. 02 del 12/01/2023) 



Pagina 5/6 

 
 

Il DIRIGENTE 
(D.S. 90 del 22/11/2024) 

 

Vista la superiore proposta; 
Vista la normativa vigente; 
Visto il Decreto Sindacale n.ro 90 del 22/11/2024 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente 
della Direzione II al Dott. Ing. Giuseppe Tomasella; 
Ritenuto doversi provvedere in merito condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa 
contenute e riportando di seguito la relativa parte dispositiva; 
Ritenuto, inoltre, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'articolo n.ro 147 bis del D.Lgs. n.ro 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di liquidare la somma complessiva di €. 1.019.934,07, come da fattura allegata, relativa i lavori 
eseguiti al 1° SAL, denominati “Lavori di realizzazione del collegamento viario e ciclabile dalla Via 
Romita a Via Rochester al fine di chiudere il collegamento ciclabile tra la zona di Viale della 
Regione, C/da Balate e il quartiere San Luca finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, 
nell'ambito del P.N.R.R. M5C2I2.1 - CUP J91B21000920001, CIG:B33BF40BA1”, in favore di 
SICANIA COSTRUZIONI S.r.l., CON SEDE IN C/DA PISTOLENA, SNC, 90023 – CIMINNA (PA), P. IVA: 
0682012082, mediante Bonifico Bancario da accreditare sul relativo conto corrente, il tutto come 
da richiesta emissione mandato; 
 

2) Di dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la 
situazione delle somme impegnate sul capitolo risulta la seguente: 
 

BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA 
IMPEGNATA 

SOMME 
LIQUIDATE 

RESIDUO 
ATTUALE 

SOMMA DA 
LIQUIDARE 

RESIDUO 
COMPLESSIVO 

2025 936800 454/2025 €. 2.845.653,55 €. 1.825.708,19 €. 1.019.945,36 €. 1.019.934,07 €. 11,29 
                                                                                                                                                                
3) Di dare atto che l’intervento da realizzare è stato finanziato dal Ministero dell’Interno con fondi 
che fanno parte del PNRR  M5-C2-I2.1 – Cassa Vincolata; 
Di attestare: 
- Che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge n.ro 241/90 e dell’articolo 6 del D.P.R. n.ro 62/2013 nonché dall’articolo 16 del                  
D.Lgs. n.ro 36/2023 
- Che sono state osservate le misure di Prevenzione della Corruzione previste nel P.T.P.C. all’articolo 
25 lettera B; 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147 bis del D.Lgs. n.ro 267/2000; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del 
Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti Dirigenti” elenco “Atti di Liquidazione”, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 23, 
26 e 27 del D.Lgs. n.ro 14/03/2013, n.ro 33 e s.m.i.. 

 
Avvertenze 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., siccome 
introdotta nell'Ordinamento Regionale, si avverte che: 
1. Responsabile del procedimento il Dirigente della  Direzione  III,                                                                              Ing. 
Arch. Giuseppe Dell’Utri, giusta (Det. del Segretario Generale n° 230 del 10/02/2022) e  (Decr. Sind. n. 02 del 



Pagina 6/6 

12/01/2023);  
2. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è il Dirigente della Direzione II       Dott. 
Ing. Giuseppe Tomasella (Decreto Sindacale n. 90 del 22/11/2024)                                                                                e-mail: 
ing.tomasella@comune.caltanissetta.it; 
3. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del Dirigente è il Segretario Generale D.ssa Cinzia Chirieleison, 
giusto Decreto Sindacale n. 69 del 08/10/2024,  e-mail: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
4. Contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- Ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, sede di Palermo 
(D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da 
proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o 
comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto regionale, approvato con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e 
convertito in legge costituzionale febbraio 1948, n. 2).       
                                                                                                                    
    
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE II 
                                                                                                                                         Dott. Ing. Giuseppe Tomasella 
  
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la superiore proposta 
 

DETERMINA 
 
 
Di liquidare le fatture elencate nel prospetto allegato, per gli importi e con imputazione ai capitoli ed interventi del PEG 
del bilancio a fianco di ciascuna indicato, per la fornitura indicata in oggetto alla Ditta ______________________ Via 
____________N. __ Città ______; 
Di dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la situazione delle somme 
impegnate sui singoli capitoli risulta la seguente: 
 

Bilancio Capitolo Impegno Somma 
Impegnata 

Somma Liquidata Residuo 
Complessivo 

      

 
Di pubblicare il presente provvedimento, sul sito istituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di livello I , sottosezione di livello II 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella 
 
Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 
 
Caltanissetta, 15/12/2025 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

